Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra informačního inženýrství

Diplomová práce

Vývoj backendu pro mezinárodní odborný časopis

Bc. Martin Liška

© 2021 ČZU v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Vývoj backendu pro mezinárodní odborný

časopis" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny

v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 31. 3. 2021 ___________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval doc. Ing. Vojtěchovi Merunkovi, Ph.D.

za vstřícné a ochotné vedení diplomové práce, cenné rady a doporučení.

6

Vývoj backendu pro mezinárodní odborný časopis

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou redakčních systémů a především vývoje

backendu redakčního systému pro mezinárodní odborný časopis v oblasti humanitárních

a sociálních věd SLOVJANI.info, který je zaměřen na slovanské jazyky, kulturu, historii

a politiku. V teoretické části práce je definován pojem redakční systém a jsou uvedeny

příklady relevantních systémů, přiblíženy webové technologie, které jsou použity pro vývoj

backendu a to HTML, CSS, PHP, MySQL a JavaScript. Dále je popsáno softwarové

vybavení, které bylo v průběhu vývoje použito. Praktická část vysvětluje průběh identifikace

požadavků na backend tohoto redakčního systému a nastiňuje hlavní zjištěné požadavky,

které jsou následně implementovány. Je popsána struktura souborů, které tvoří dokončené

webové stránky a také databáze. Proces implementace jednotlivých soborů je podrobně

popsán a dokumentován, jsou uváděny příklady výstupů a podstatné části kódu hotových

stránek. Pro všechny zásadní stránky je také důkladně popsána jejich funkce. Následně

je provedena fáze ověření správnosti navrženého řešení, která zahrnuje procesy validace,

refaktorování a optimalizování kódu a testování. Závěrem této práce je shrnutí funkcí

vytvořeného řešení.

Klíčová slova: Web, Internet, Časopis, Odborný časopis, Backend, Redakční systém,

HTML, CSS, PHP, MySQL, JavaScript.
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Backend development of an international professional

journal

Abstract

This diploma thesis deals with content management systems and especially backend

development of a content management system for the international professional journal

in the field of humanitarian and social sciences SLOVJANI.info, which focuses on Slavic

languages, culture, history, and politics. The theoretical part of this thesis defines the concept

of content management systems with provided relevant examples, web technologies that are

used for backend development are presented, namely HTML, CSS, PHP, MySQL,

and JavaScript. The software that was used during the development process is also described.

The practical part explains the process of identifying requirements for the backend of this

content management system and outlines the main identified requirements, which are then

implemented. The file structure of the web pages is also present as well as the structure

of the database. The process of implementation of individual files is described and

documented in detail, examples of outputs and essential code snippets of the finished pages

are given. The function of all essential pages is also thoroughly described. The phase

of verification of the correctness of the proposed solution is subsequently performed,

it includes the processes of validation, refactoring and optimization of code followed

by testing. The conclusion of this thesis contains a summary of the functions of the created

solution.

Keywords: Web, Internet, Journal, Professional Journal, Backend, Content Management

System, HTML, CSS, PHP, MySQL, JavaScript.
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 Úvod

Internet je dnes pro mnoho z nás každodenní součástí života. Nemalou částí využití je šíření

elektronických médií po této světové síti. Oproti papírovým nebo jiným fyzickým

možnostem je toto šíření velice snadné a téměř okamžité. Odborné časopisy nejsou výjimkou

a stále častěji jsou zveřejňovány online. Pro jejich zveřejnění, správu a redakční proces

je však nutné mít k dispozici vhodný software.

Aby byl software pro toto využití efektivní, musí obsahovat mnoho funkcí, například

přidávání článků včetně bibliografických údajů a informací o autorovi nebo autorech,

možnosti úpravy a správy článků, redakční proces, který umožní nezávislé hodnocení článků

více redaktory a systém pro správu uživatelů. Další nezbytná součást takového softwarového

vybavení je rozdělení uživatelů do různých skupin dle jejich oprávnění. Neregistrovaný

uživatel může mít například přístup k publikovaným článkům a dokumentům, neměl by však

být schopen narušit redakční procesy. Přístup k těm by měl být omezen pouze redaktorům

nebo správcům časopisu.

Hotových redakčních systémů je mnoho, liší se však svými možnostmi a ne vždy

je jejich použití vhodné nebo efektivní pro konkrétní požadované řešení. Důvody proč

nepoužít hotové řešení může být například vysoká specializace zamýšleného produktu,

vysoká cena pořízení nebo implementace a mnohé bezpečnostní důvody.

Tato diplomová práce pojednává o vytvoření backendu redakčního systému pro

mezinárodní odborný časopis v oblasti humanitárních a sociálních věd SLOVJANI.info,

který se zabývá slovanskými jazyky, kulturou, historií a politikou. Tento backend bude

vytvořen za použití webových jazyků a technologií, především kombinací PHP a MySQL

a bude obsahovat všechny podstatné části pro efektivní chod redakčního procesu a šíření

vydání tohoto časopisu.
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 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření backendu webových stránek, tedy části

webové aplikace, která slouží ke zpracování dat a administraci, pro mezinárodní odborný

časopis v oblasti humanitárních a sociálních věd SLOVJANI.info za použití především

webového skriptovacího jazyka PHP a relační databázové technologie MySQL. Backend

bude zahrnovat například systém pro registraci a přihlašování uživatelů a také redakční

systém pro přidávání článků a schvalování článků více redaktory.

Dílčí cíle jsou stručná teoretická rešerše stávajících redakčních systémů, technologií

a softwarového vybavení které bude v průběhu vytváření tohoto backendu použito,

identifikace požadavků na software, jejich následná implementace, ověření správnosti

a funkčnosti dokončeného řešení. Závěrečným cílem je poté vlastní řešení podrobně

zdokumentovat.

Metodika

Prvním krokem metodiky této diplomové práce je shromáždění dostupných informačních

zdrojů a současných postupů v oblasti vývoje webu a technologií k tomu použitých.

Následuje jejich studium, analýza a poté vysvětlení v teoretické části práce. Hlavní

podstatou praktické části je poté vývoj samotných webových stránek, který začne

seznámením autora se stavem současného řešení poskytnutého zadavatelem, zvolení

softwaru, který bude v průběhu práce využit a následná identifikace požadavků na vytvářený

backend. Po identifikaci požadavků začne samotný vývoj kódu. Z důvodů bezpečnosti

a unikátnosti požadovaného řešení se nepředpokládá využití jakýchkoliv stávajících

redakčních systémů nebo existujících frameworků (předpřipravených softwarových struktur,

které slouží pro usnadnění nebo urychlení vývoje). Veškerý kód bude tedy vytvořen autorem

a v průběhu vývoje bude kladen důraz na dodržování zavedených standardů vývoje

webových aplikací a softwarového inženýrství. Funkčnost vytvořeného řešení bude

průběžně ověřována validováním kódu a testováním, nedostatky budou odstraňovány

refaktorováním a optimalizací.
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 Teoretická východiska

V této kapitole budou stručně přiblíženy teoretické koncepty, ze kterých bude vycházet

praktická část práce. Bude představen termín redakční systém a popsány stávající redakční

systémy, jmenovitě WordPress a Open Journal Systems. Dále budou popsány hlavní webové

jazyky HTML, CSS, PHP a JavaScript a také relační databázová technologie MySQL.

U těchto webových jazyků a technologií bude zmíněn jejich účel, škála a budoucí využití

v kontextu vývoje backendu pro časopis SLOVJANI.info.

Dále bude zmíněno konkrétní softwarové vybavení, které bude použito při vývoji

této práce jako balíček XAMPP, textový editor Notepad++, databázový klient HeidiSQL,

webové prohlížeče Google Chrome, Mozilla Firefox a Microsoft Edge a poštovní klient

Mozilla Thunderbird. U softwarů bude popsáno co program dělá, jaké jsou jeho hlavní

funkce a k čemu bude pro praktickou část této diplomové práce využit.

Redakční systémy

V této kapitole budou popsány dva ze stávajících relevantních redakčních systémů. Jsou

to jeden z nejpopulárnějších redakčních systémů pro obecné využití WordPress a méně


[…]


očekávaným datům a informování uživatelů o jejich možných chybách. Jsou kontrolovány

minimální a maximální délky možných vstupů, datové typy určitých vstupů, minimální

požadavky na formát uživatelského jména nebo hesla, odstraňovány speciální znaky, které

nelze použít z důvodu bezpečnosti a další kontroly.

Jelikož je na stránkách hojně využíváno předávání informací pomocí query string,

byla také důkladně testována správnost předávání informací a možná zneužitelnost

v případě, že uživatel informace z URL adresy odstraní, upraví nebo přidá jiné informace

sám.

Dalším podstatným bodem testování bylo znemožnění přístupu ke článkům nebo

hodnocení článků, u kterých uživatel, který se je pokouší otevřít není přiřazen jako

spoluautor nebo redaktor (oponent). Jediná skupina uživatelů, na které se tyto přísné

kontroly nevztahují jsou administrátoři, kteří mají přístup k informacím o všech článcích,

hodnoceních a uživatelích.

Všechny nově vytvořené dotazy na databázi také z důvodu bezpečnosti využívají tzv.

prepared statements. Místo vkládání proměnných přímo do příkazu jsou proměnné přidávané

pomocí PHP funkce mysqli_stmt_bind_param. U všech složitějších SQL příkazů bylo

provedeno testování správnosti jejich vrácených výsledků.

Veškeré nalezené chyby byly v průběhu vývoje a testování opravovány a autor

si není vědom žádných jiných logických nebo bezpečnostních chyb nebo nedostatků.
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 Zhodnocení a doporučení

V praktické části práce byla rozebrána struktura původního poskytnutého řešení

a poté byla představena stávající struktura souborů. Pro stávající soubory byly

dokumentovány změny a úpravy, pro nové soubory bylo popsáno k čemu slouží a jakým

způsobem je toho dosaženo. U vybraných souborů byly přidanými obrázky nastíněny jejich

výsledky nebo důležité části zdrojového kódu. Poté byla dokumentována struktura databáze

a popsáno využití jejich jednotlivých částí a následně proces ověření správnosti. Níže jsou

popsány nejpodstatnější vytvořené procesy.

Proces pro registrování a přihlašování uživatelů zahrnuje stránky pro registrování

uživatelů a následné ověření jejich registrace, přihlášení uživatelů do systému a případné

obnovení zapomenutého hesla. S přihlašováním také souvisí například funkce pro přístup

k dokumentovým souborům nebo stahování souborů článků, které je nepřihlášeným

uživatelům nedostupné. Po vstupu uživatele do systému byl vytvořen systém pro zobrazení

profilu uživatele a případné změny jeho informací.

Dalším procesem je přidávání článků pro autory. Skládá se ze tří hlavních stránek

a to stránka pro vyplnění informací o článku a nahrání článku samotného, dále přehledný

tabulkový seznam všech článků, u kterých je autor uveden a je zde možné sledovat fázi

redakčního procesu. Poslední stránka, která umožňuje upravit dříve zadané informace, přidat

spoluautory a odeslat článek ke schválení redakci.

Část systému určená pro redaktory zahrnuje stránku, která obsahuje seznam článků,

ke kterým byly přiřazeni jako oponenti a poté stránku, která umožňuje hodnocení samotné.

Tyto stránky umožňují více redaktorům nezávisle hodnotit jeden článek.

Uživatelům s právy administrátorů jsou poté přístupné stránky, které zobrazují

seznamy všech přidaných článků, je zde možné sledovat redakční proces, upravovat články,

přiřazovat ke článkům oponenty a na základě hodnocení článků rozhodnout o finálním

schválení či zamítnutí článku. Nástroje pro administrátory také zahrnují zobrazení seznamu

uživatelů a jejich správu.

85

Závěr

Pro efektivní správu redakčního procesu, vydávání článků a čísel mezinárodního časopisu

a jeho následné distribuci čtenářům je nezbytné použití vhodného softwarového vybavení.

Existuje mnoho různých redakčních systémů, jejich použití však není vždy optimální pro

všechna řešení.

Cílem této diplomové práce bylo vymezení teoretických principů v oblasti vývoje

webových stránek, stávajících redakčních systémů a softwarového vybavení, identifikace

požadavků a následné vytvoření backendu webových stránek pro mezinárodní odborný

časopis z oblasti humanitárních a sociálních věd SLOVJANI.info, jeho otestování pro

ověření správnosti a funkčnosti a vytvoření přehledné dokumentace tohoto projektu.

V teoretické části práce byl definován pojem redakční systém a byly blíže

prozkoumány dva ze stávajících relevantních systémů a to WordPress a Open Journal

Systems. Dále byly přiblíženy důležité jazyky a technologie, které jsou používány pro vývoj

webových aplikací jako HTML, CSS, PHP, MySQL a JavaScript. Na závěr teoretické části

práce byly vybrány a popsány nejdůležitější části softwarového vybavení, které bylo použito

při vývoji a testování vytvořeného backendu jako vývojářský balíček XAMPP, textový

editor Notepad++, databázový klient HeidiSQL, různé webové prohlížeče a poštovní klient

Mozilla Thunderbird.

Praktická část se skládá ze tří hlavních částí - identifikace požadavků, implementace

a ověření správnosti. V první z těchto částí byl popsán způsob jakým probíhala identifikace

požadavků a jaké hlavní požadavky byly zjištěny. Kompletní fáze implementace byla

přiblížena v kapitole implementace. Byla nastíněna současná struktura souborů, které byly

podrobně popsány a poté struktura všech nových tabulek databáze. V poslední části byl

dokumentován proces ověření správnosti a jeho podprocesy validace, refaktorování

a optimalizace a testování.

Hlavním výsledkem této práce je poté samotný hotový, funkční backend redakčního

systému, který umožní snadnější redakční proces, tedy přidávání článků a jejich následné

schvalování více redaktory, správu vydání časopisu a také distribuci časopisu čtenářům.
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