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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená práce podrobně popisuje refaktorizaci stávajícího programu, respekƟve webové aplikace. Struktura práce
je dobrá, jazyk práce je také dobrý. Typografie a obrázky vyhovují. Také textové reference jsou v pořádku. Práce splnila
cíl a student učinil prakƟcký výsledek, který bude využit. Nicméně z hlediska odborného, využiơ metod soŌwarového
inženýrství, mám některé připomínky, viz otázky k obhajobě. Je na studentovi, aby navrhovanou známku před komisí
obhájil.

Otázky k obhajobě:

1) Na stránkách 33 a 34 je zachycena struktura nového řešení aplikace. Popravdě řečeno, já v seznamu jednotlivých
souborů žádnou strukturu nevidím. Jaký by byl vhodný diagram, například z UML, který by zachyƟl opravdu vzájemné
vztahy mezi jednotlivými soubory?

2) Na stránkách 48 a 49 diplomant slovně popisuje algoritmus kontroly zadaných údajů. Jaký diagram UML by pro
takový popis byl vhodný?

3) Kapitola 4.2.6, strana 73 a další, popisuje použitou databázi. proč zde chybí jakýkoliv ER diagram, či class diagram
z UML pro pochopení vztahů mezi jednotlivými tabulkami databáze!
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